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FINLYANDIYA BOSHLANG‘ICH 
SINF O‘QUVCHILARIDA 

MATEMATIKA FANINI 
O‘QITISH METODIKASI

G‘aybulloyeva Yulduz Mexriddinovna
Buxoro davlat universiteti

Pedagogika kafedrasi tayanch doktoranti (PhD)
ORCID: 0009-0007-9981-5363
Annotatsiya: Ushbu maqolada Finlyandiya boshlang‘ich ta’lim tizimida matematika fanini o‘qitishning ilg‘or tajribasi 
chuqur tahlil qilinadi. Finlyandiya matematika ta’limining asosiy tamoyillari – konkretdan abstraktga o‘tish, o‘yin va amaliy 
faoliyat asosida o‘qitish, muammoli vaziyatlardan foydalanish, individual yondashuv hamda baholash tizimi kabi jihatlar 
yoritilgan. Shuningdek, ushbu tajribani O‘zbekiston boshlang‘ich sinflarida matematika o‘qitish metodikasiga moslashti-
rish imkoniyatlari, mavjud muammolar va ularni bartaraf etish bo‘yicha amaliy tavsiyalar berilgan.

Kalit so‘zlar: boshlang‘ich ta’lim, matematika o‘qitish metodikasi, Finlyandiya pedagogikasi, o‘yin asosida o‘qitish, muam
moli ta’lim, matematik savodxonlik.
Abstract: This article provides an in-depth analysis of advanced practices in teaching mathematics in Finland’s primary 
education system. It highlights the main principles of Finnish mathematics education – moving from the concrete to the 
abstract, teaching through play and practical activity, using problem-based situations, an individual approach, as well 
as the assessment system. The article also presents the possibilities of adapting this experience to the methodology of 
teaching mathematics in primary grades in Uzbekistan, existing challenges, and practical recommendations for over-
coming them.

Key words: primary education, mathematics teaching methodology, Finnish pedagogy, play-based learning, prob-
lem-based learning, mathematical literacy.
Аннотация: В данной статье глубоко анализируется передовой опыт преподавания математики в системе 
начального образования Финляндии. Освещаются основные принципы финского математического образования 
– переход от конкретного к абстрактному, обучение на основе игры и практической деятельности, использование 
проблемных ситуаций, индивидуальный подход, а также система оценивания. Кроме того, представлены возмож-
ности адаптации данного опыта к методике преподавания математики в начальных классах Узбекистана, суще-
ствующие проблемы и практические рекомендации по их устранению.

Ключевые слова: начальное образование, методика преподавания математики, финская педагогика, обучение 
на основе игры, проблемное обучение, математическая грамотность.

KIRISH
Matematika ta’limi boshlang‘ich sinflarda bolaning mantiqiy tafakkuri, fazoviy tasavvuri, muammolarni hal 

qilish qobiliyati va analitik fikrlash ko‘nikmalarini shakllantirishda muhim o‘rin tutadi. Dunyoning rivojlangan 
mamlakatlarida matematika o‘qitish metodikasi doimiy ravishda takomillashtirilib, o‘quvchilarning yosh xususi-
yatlari hamda zamonaviy talablarga moslashtirib borilmoqda. Finlyandiya ta’lim tizimi xalqaro PISA (Programme 
for International Student Assessment) va TIMSS (Trends in International Mathematics and Science Study) 
tadqiqotlarida matematika bo‘yicha doimiy ravishda yuqori natijalarni qayd etib keladi. Ayniqsa, Finlyandiyaning 
boshlang‘ich sinflarda matematika o‘qitish metodikasi an’anaviy yondashuvdan farqli ravishda bolaning tabiiy 
qiziqishiga asoslangan, amaliy faoliyat bilan uyg‘unlashgan va har bir bolaning individual rivojlanishini ta’min-
laydigan tizimdir. 

O‘zbekiston Respublikasida ta’lim tizimini modernizatsiya qilish, xususan, boshlang‘ich sinflarda matema
tika fanini o‘qitish sifatini oshirish davlat siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan biridir. Bu jarayonda Finlyandi-
yaning matematika o‘qitish bo‘yicha ilg‘or tajribasini o‘rganish va uni milliy ta’lim tizimiga mos ravishda tatbiq 
etish dolzarb masala hisoblanadi.
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TADQIQOT METODOLOGIYASI
Finlyandiya matematika ta’limining falsafasi va asosiy tamoyillari. Finlyandiyada matematika ta’limi 

quyidagi asosiy falsafiy qarashlarga asoslanadi:

•	 matematika kundalik hayotning bir qismi bo‘lib, u mavhum tushunchalar to‘plami emas, balki bolaning atro-
fidagi dunyoni tushunish, tahlil qilish va unda faoliyat yuritish vositasi sifatida qaraladi;

•	 har bir bola matematikani o‘rgana oladi, ya’ni matematik qobiliyat tug‘ma emas, balki to‘g‘ri metodika va 
qulay muhit orqali rivojlantiriladi;

•	 xato qilish o‘rganishning tabiiy qismi bo‘lib, xatolar jazolanishi kerak bo‘lgan kamchilik emas, balki tahlil 
qilish va tushunishni chuqurlashtirish uchun imkoniyatdir;

•	 tushunish yodlashdan oldin keladi, ya’ni formulalar va qoidalarni yodlashdan avval ularning mazmuni 
hamda qo‘llanilishini tushunish muhim.

Ushbu falsafiy asoslar. Finlyandiya matematika ta’limining barcha bosqichlarida, ayniqsa, boshlang‘ich 
sinflarda izchil amalga oshiriladi. Finlyandiya boshlang‘ich sinflarida matematika o‘qitishning o‘ziga xos xusu-
siyatlari. Konkretdan abstraktga o‘tish tamoyili. Finlyandiya matematika o‘qitish metodikasining eng muhim 
tamoyillaridan biri konkret (aniq) narsalardan abstrakt (mavhum) tushunchalarga bosqichma-bosqich o‘tishdir. 
Bu jarayon quyidagi bosqichlarni o‘z ichiga oladi:

1-jadval
Bosqich Tavsifi Misol

Konkret (amaliy) bosqich Bola matematik tushunchani real narsalar, 
harakatlar, o‘yinlar orqali o‘zlashtiradi

3 ta olma + 2 ta olma = 5 ta olma 
(qo‘lda sanash, birlashtirish)

Tasviriy (vizual) bosqich Bola tushunchani rasm, chizma, diagramma 
orqali ifodalaydi

3 ta olma va 2 ta olma rasmini chizish, 
ularni birlashtirish

Abstrakt (ramziy) bosqich Bola tushunchani raqamlar, belgilar, 
formulalar orqali ifodalaydi 3 + 2 = 5

Finlyandiya maktablarida birinchi sinflarda matematika darslarining katta qismi konkret va tasviriy 
bosqichlarga ajratiladi. Bolalar hisoblash materiallari (tayoqchalar, kubiklar, tangalar, tabiiy materiallar) bilan 
ko‘p ishlaydi, matematik tushunchalarni o‘yinlar va amaliy harakatlar orqali o‘zlashtiradi. Faqat bola tushun-
chani to‘liq anglab yetganidan so‘ng abstrakt ifodaga o‘tiladi.

O‘yin va amaliy faoliyat asosida o‘qitish Finlyandiyada matematika darslari an’anaviy “o‘qituvchi tushunti-
radi – o‘quvchi yozadi” shaklidan keskin farq qiladi. Matematika o‘yinlar, loyihalar va amaliy mashg‘ulotlar orqali 
o‘rgatiladi:

•	 matematik o‘yinlar – “Monopolya” kabi stol o‘yinlari, karta o‘yinlari, kubiklar bilan o‘yinlar orqali hisoblash, 
strategik fikrlash va matematik tushunchalar o‘rgatiladi;

•	 tashqi muhitda matematika – hovlida, bog‘da, o‘rmonda daraxtlarni sanash, barglarni guruhlash, maso-
falarni o‘lchash, shakllarni topish kabi faoliyatlar amalga oshiriladi;

•	 qurilish va konstruktor faoliyati – Legolar, bloklar, konstruktorlar orqali geometrik tushunchalar, simmetriya, 
o‘lchov va fazoviy munosabatlar o‘rgatiladi;

•	 pishirish va uy-ro‘zg‘or faoliyati – ovqat tayyorlash jarayonida o‘lchov birliklari, nisbatlar, kasrlar, vaqt hisobi 
kabi matematik tushunchalar amaliy tarzda o‘zlashtiriladi. 

Bu yondashuv bolalarda matematikaga nisbatan ijobiy munosabatni shakllantiradi, qo‘rquv va stressni 
kamaytiradi. Muammoli vaziyatlar va tadqiqotchilik yondashuvi. Finlyandiya matematika ta’limida o‘quvchilarga 
tayyor bilim berish emas, balki muammolarni mustaqil hal qilish ko‘nikmasini shakllantirish asosiy maqsad 
hisoblanadi. Buning uchun ochiq masalalar – bir necha yechimga ega bo‘lgan, turli usullar bilan yechilishi 
mumkin bo‘lgan masalalar beriladi; tadqiqotchilik topshiriqlari – “Agar... nima bo‘ladi?”, “Qanday qilib...?”, 
“Nima uchun...?” kabi savollar orqali bolalar matematik hodisalarni o‘rganadi; haqiqiy hayotiy vaziyatlar – 
do‘konda xarid qilish, taom tayyorlash, sayohatni rejalashtirish, budjetni hisoblash kabi real vaziyatlar mate
matik muammo sifatida beriladi; guruhli muammo yechish – bolalar kichik guruhlarda birgalikda muammolarni 
muhokama qiladi, turli yechimlarni taqqoslaydi va eng maqbulini tanlaydi.

Bu yondashuv bolalarda matematik tafakkurni, ijodiy yondashuvni va hamkorlikda ishlash ko‘nikmalarini 
rivojlantiradi. 
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TAHLIL VA NATIJALAR

Matematik savodxonlikni shakllantirish

Finlyandiya ta’lim tizimida “matematik savodxonlik” tushunchasi keng ma’noda qo‘llaniladi. Bu nafaqat 
hisoblash qobiliyati, balki matematik tilni tushunish va undan foydalanish – matematik tushunchalar, belgilar 
va munosabatlarni to‘g‘ri ifodalay olish; matematik modellashtirish – real hayotdagi vaziyatlarni matematik 
modelga aylantira olish va aksincha; ma’lumotlarni tahlil qilish – jadvallar, grafiklar, diagrammalar bilan ishlash, 
ulardan xulosa chiqarish; mantiqiy va tanqidiy fikrlash – matematik mulohazalar yurita olish, dalillarni asoslash, 
xulosalar chiqarish kabi ko‘nikmalarni ham қамrab oladi. Boshlang‘ich sinflardanoq matematik savodxonlikni 
shakllantirish bolalarning keyingi ta’lim bosqichlarida muvaffaqiyatli o‘qishlari va hayotda matematik bilimlardan 
samarali foydalanishlari uchun asos bo‘ladi. Individual yondashuv va tabaqalashtirilgan topshiriqlar.

Finlyandiya matematika darslarida har bir bola o‘z qobiliyati va o‘rganish tezligiga mos ravishda rivojlanadi:

•	 tabaqalashtirilgan topshiriqlar – bir sinfda turli darajadagi o‘quvchilar uchun turli murakkablikdagi topshiriqlar 
tayyorlanadi;

•	 “ikki yo‘l” tizimi – bir xil mavzu bir sinfda ikki xil usulda, ya’ni asosiy darajada va chuqurlashtirilgan darajada 
o‘tiladi;

•	 yordamchi o‘qituvchi – qiyinchiliklarga duch kelayotgan o‘quvchilar bilan ikkinchi o‘qituvchi yoki yordamchi 
individual ishlaydi;

•	 qobiliyatli o‘quvchilar uchun qo‘shimcha topshiriqlar – matematikaga qiziqishi yuqori bo‘lgan o‘quvchilar 
uchun murakkabroq masalalar, olimpiada topshiriqlari va loyihalar taklif etiladi.

Individual yondashuv orqali sinfda “zaif” va “kuchli” o‘quvchilar o‘rtasidagi tafovut kamayadi, har bir bola o‘z 
darajasida rivojlanish imkoniyatiga ega bo‘ladi. Matematika darslarida baholash tizimi. 

Finlyandiyada matematika fanini baholashda ham umumiy ta’lim tizimidagi yondashuv amal qiladi:

•	 4-sinfgacha raqamli baholar qo‘llanilmaydi – matematik bilim va ko‘nikmalar og‘zaki hamda tavsifiy baholar 
orqali ifodalanadi;

•	 baholash jarayonga yo‘naltirilgan – yakuniy natija emas, balki o‘quvchining rivojlanish dinamikasi, urinish-
lari va yutuqlari baholanadi;

•	 o‘z-o‘zini baholash – o‘quvchilar o‘z bilim va ko‘nikmalarini mustaqil baholashga o‘rgatiladi;

•	 xatolar tahlili – xatolar jazolash uchun emas, balki tushunmovchiliklarni aniqlash va ularni bartaraf etish 
uchun asos sifatida qaraladi.

Bu baholash tizimi bolalarda matematikadan qo‘rqishni yo‘qotadi, xato qilishdan tortinmaslikni va o‘rganish 
jarayonidan zavqlanishni ta’minlaydi. Darslik va o‘quv materiallarining o‘ziga xosligi. Finlyandiya matematika 
darsliklari va o‘quv materiallari quyidagi xususiyatlarga ega:

•	 vizual jozibadorlik – rang-barang, soddalashtirilmagan, ammo bolalar uchun tushunarli va qiziqarli dizayn;

•	 bosqichma-bosqich tuzilish – har bir mavzu konkretdan abstraktga o‘tish tamoyili asosida qurilgan;

•	 amaliy topshiriqlar – nazariy materialga qaraganda amaliy va hayotiy topshiriqlar ko‘proq;

•	 o‘yin elementlari – darsliklarda o‘yinlar, labirintlar, boshqotirmalar, krossvordlar keng o‘rin olgan;

•	 tabaqalashtirilgan topshiriqlar – bir mavzu bo‘yicha turli darajadagi topshiriqlar berilgan.

Darsliklardan tashqari, o‘qituvchilar turli xil qo‘shimcha materiallar – kartochkalar, o‘yinlar, interaktiv 
resurslar, onlayn platformalardan keng foydalanadi.
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Finlyandiya matematika o‘qitish tajribasining afzalliklari

Finlyandiya boshlang‘ich sinflarida matematika o‘qitish metodikasining asosiy afzalliklarini quyidagicha 
umumlashtirish mumkin:

2-jadval

Afzallik Tavsifi

Matematikaga ijobiy munosabat O‘yin va amaliy faoliyat asosida o‘qitish bolalarda matematikaga nisbatan qiziqish 
va sevgini shakllantiradi

Chuqur tushunish Konkretdan abstraktga o‘tish tamoyili tushunchalarning mazmunan o‘zlashtirilishini 
ta’minlaydi

Individual rivojlanish Har bir bola o‘z qobiliyati va tezligiga mos ravishda rivojlanadi

Stresssiz muhit Baholash tizimi va xatolarga munosabat bolalarda psixologik qulaylik yaratadi

Hayotiy ko‘nikmalar Matematik bilimlar real hayotiy vaziyatlar bilan bog‘langan holda o‘rgatiladi

Mustaqil fikrlash Muammoli va tadqiqotchilik yondashuv mustaqil va tanqidiy fikrlashni rivojlantiradi

Hamkorlik ko‘nikmalari Guruhli ish va jamoa bo‘lib muammo yechish hamkorlik qobiliyatini shakllantiradi

Finlyandiya tajribasini O‘zbekiston boshlang‘ich sinflarida matematika o‘qitishga moslashtirish 
imkoniyatlari

Finlyandiya tajribasini O‘zbekiston sharoitiga to‘g‘ridan-to‘g‘ri ko‘chirish mumkin emas. Biroq uning ayrim 
elementlarini milliy ta’lim tizimiga bosqichma-bosqich joriy etish orqali matematika o‘qitish sifatini oshirish 
mumkin. Konkretdan abstraktga o‘tish tamoyilini joriy etish bo‘yicha amaliy tavsiyalar quyidagilardan iborat:

•	 matematika darslarida hisoblash materiallaridan, ya’ni tayoqchalar, kubiklar, tugmalar, makaron mahsulot-
lari va tabiiy materiallardan muntazam foydalanish;

•	 har bir yangi mavzuni konkret narsalar va amaliy harakatlar bilan boshlash;

•	 vizual modellashtirish, ya’ni rasm, chizma, diagramma va sxema usullarini keng qo‘llash;

•	 “ko‘rsat – ayt – yoz” tamoyili asosida ishlash, ya’ni avval ko‘rsatish va amaliy harakatni tashkil etish, so‘ng 
og‘zaki ifodalash, keyin esa yozma shaklga o‘tish. 

O‘yin va amaliy faoliyatni kengaytirish bo‘yicha amaliy tavsiyalar sifatida matematika darslarida didaktik 
o‘yinlar ulushini oshirish, jumladan:

•	 kartochka o‘yinlari, stol o‘yinlari va harakatli o‘yinlardan foydalanish;

•	 matematik mazmundagi sayohatlar va ekskursiyalarni tashkil etish, masalan, “Matematik bozor” shaklida 
do‘konda xarid qilish orqali hisoblashni yo‘lga qo‘yish;

•	 darsdan tashqari matematik to‘garaklar, “Matematik boshqotirmalar” va “Yosh matematik” klublarini tashkil 
etish;

•	 matematika fanini mehnat, jismoniy tarbiya va san’at fanlari bilan integratsiyalash tavsiya etiladi.

Muammoli va tadqiqotchilik yondashuvni kuchaytirish uchun darslarda bir necha yechimga ega masalalar
dan foydalanish; o‘quvchilarga “qanday qilib?”, “nega?”, “agar... bo‘lsa-chi?” kabi ochiq savollarni ko‘proq berish; 
“Uyimdagi geometrik shakllar”, “Mening kundalik hisob-kitoblarim” kabi matematik loyiha ishlarini joriy etish; 
“matematik tadqiqotchi” usuli asosida o‘quvchilarni mustaqil kuzatish, o‘lchash, taqqoslash va xulosa chiqa
rishga yo‘naltirish muhimdir. Individual yondashuv va tabaqalashtirilgan topshiriqlarni rivojlantirish yuzasidan 
bir mavzu bo‘yicha turli darajadagi, ya’ni oson, o‘rta va qiyin topshiriqlar tayyorlash; qobiliyatli o‘quvchilar uchun 
qo‘shimcha murakkab masalalar, olimpiada topshiriqlari va loyihalarni taklif etish; qiyinchilikka duch kelayotgan 
o‘quvchilar bilan individual yoki kichik guruhlarda qo‘shimcha mashg‘ulotlar tashkil etish; har bir o‘quvchining 
rivojlanish dinamikasini kuzatib borish va unga mos usullarni tanlash zarur. Baholash tizimini takomillashtirish 
doirasida 1-2-sinflarda matematika fanidan raqamli baholarni bekor qilib, og‘zaki va tavsifiy baholashga o‘tish; 
baholashda xatolarni jazolash emas, balki ularni tahlil qilish va tushunishga yo‘naltirish; o‘quvchilarni o‘z-o‘zini 
baholash va o‘zaro baholashga o‘rgatish; baholash mezonlarini o‘quvchilarga aniq va tushunarli tarzda yetka-
zish maqsadga muvofiqdir. 
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O‘qituvchilarni metodik jihatdan tayyorlash bo‘yicha boshlang‘ich sinf o‘qituvchilari uchun Finlyandiya 
matematika o‘qitish metodikasi yuzasidan malaka oshirish kurslarini tashkil etish; ilg‘or xorijiy tajribalarni 
o‘rganish bo‘yicha stajirovka dasturlarini kengaytirish; tajriba-sinov maktablarini belgilab, ularda yangi metodi-
kalarni sinab ko‘rish va natijalarni ommalashtirish; matematika o‘qitish metodikasi bo‘yicha uslubiy qo‘llanmalar 
hamda tavsiyalar ishlab chiqish lozim.

Darslik va o‘quv materiallarini takomillashtirish yuzasidan boshlang‘ich sinf matematika darsliklarida o‘yinli 
topshiriqlar, amaliy mashqlar va hayotiy misollar ulushini oshirish; darsliklarni konkretdan abstraktga o‘tish 
tamoyili asosida qayta ishlash; matematika darslari uchun qo‘shimcha didaktik materiallar, ya’ni kartochkalar, 
plakatlar va o‘yinlar to‘plamlarini yaratish; interaktiv matematika platformalari va mobil ilovalardan foydala
nishni yo‘lga qo‘yish zarur. Finlyandiya matematika tajribasini joriy etishdagi muammolar va ularning yechimlari 
masalasiga kelsak, Finlyandiya matematika o‘qitish tajribasini O‘zbekiston ta’lim tizimiga joriy etish jarayonida 
turli muammolar yuzaga kelishi mumkin. Quyida asosiy muammolar va ularni bartaraf etish yo‘llari keltiriladi.

3-jadval
Muammo Yechim

An’anaviy metodikaga o‘rganib qolgan 
o‘qituvchilar (o‘qituvchilarning yangi yondashuvlarni 
qabul qilishdagi qiyinchiliklar, an’anaviy “tushuntirish – 
mashq qilish – tekshirish” sxemasidan chiqolmaslik)

O‘qituvchilarni bosqichma-bosqich yangi metodikaga 
o‘rgatish; amaliy seminarlar, master-klasslar, ochiq darslar 
tashkil etish; Finlyandiya maktablarida stajirovka o‘tkazish; 
tajriba-sinov maktablarida “o‘qituvchi – mentor” tizimini 
joriy etish

Moddiy-texnik bazaning yetarli emasligi (hisoblash 
materiallari, o‘yinlar, konstruktorlar, interaktiv jihozlar, 
darsliklardagi amaliy topshiriqlar yetishmovchiligi)

Bosqichma-bosqich joriy etish; oddiy va arzon 
materiallardan (tayoqchalar, tugmalar, makaron, tabiiy 
materiallar) foydalanish; mahalliy o‘yin materiallarini ishlab 
chiqarishni yo‘lga qo‘yish; davlat-xususiy sheriklik asosida 
resurslarni jalb qilish

Sinflarning to‘lig‘i (o‘quvchilar sonining 35-40 nafargacha 
yetishi individual yondashuvni qiyinlashtiradi)

Individual yondashuv elementlarini (tabaqalashtirilgan 
topshiriqlar, guruhli ish) joriy etish; yordamchi o‘qituvchilar 
tizimini bosqichma-bosqich yo‘lga qo‘yish; uzoq muddatli 
istiqbolda sinflardagi o‘quvchilar sonini qisqartirish

Ota-onalarning munosabati (raqamli baholar 
yo‘qligi, an’anaviy darslardan farqli tizim ota-onalarda 
tushunmovchilik tug‘dirishi, “bola o‘ynamasin, o‘qisin” 
degan stereotiplar)

Ota-onalar bilan tushuntirish ishlarini olib borish; ochiq 
darslar, seminarlar tashkil etish; yangi metodikaning 
afzalliklarini ko‘rsatish; ota-onalarni matematik o‘yinlar va 
amaliy topshiriqlar jarayoniga jalb qilish

Normativ-huquqiy bazaning mos kelmasligi (amaldagi 
dasturlar, baholash tizimi, davlat standartlari yangi 
yondashuvga mos kelmasligi)

Tajriba-sinov asosida normativ hujjatlarga bosqichma-
bosqich o‘zgartirishlar kiritish; tajriba maktablarida alohida 
tartibni joriy etish; ilg‘or metodikalarni sinovdan o‘tkazish 
uchun “pedagogik poligon” tizimini yaratish

Darsliklarning mos kelmasligi (mavjud darsliklar ko‘proq 
mashq va misollarga asoslangan, o‘yin va amaliy 
topshiriqlar kam)

Darsliklarni qayta ko‘rib chiqish va takomillashtirish; 
qo‘shimcha didaktik materiallar to‘plamlarini yaratish; 
o‘qituvchilarga darslikdan tashqari materiallardan 
foydalanish erkinligini berish

XULOSA
Finlyandiya boshlang‘ich sinflarida matematika o‘qitish tajribasi – bu bolani markazga qo‘ygan, konkretdan 

abstraktga o‘tish, o‘yin va amaliy faoliyat asosida o‘qitish, muammoli va tadqiqotchilik yondashuvi, individual 
yo‘naltirilganlik hamda stresssiz baholash tizimiga asoslangan ilg‘or metodikadir. Ushbu tizim nafaqat o‘quv
chilarning matematik bilimlarini shakllantiradi, balki ularda matematikaga bo‘lgan ijobiy munosabatni, mustaqil 
fikrlashni, muammolarni hal qilish va hayotiy ko‘nikmalarni rivojlantiradi. O‘zbekiston boshlang‘ich sinflarida 
matematika o‘qitish sifatini oshirish, o‘quvchilarning matematik savodxonligini rivojlantirish, ularni zamonaviy 
talablar darajasida tayyorlashda Finlyandiya tajribasidan oqilona foydalanish muhim ahamiyatga ega. Quyidagi 
yo‘nalishlarda amaliy ishlarni amalga oshirish tavsiya etiladi:

1.	 Metodik yondashuvni takomillashtirish: – konkretdan abstraktga o‘tish tamoyilini matematika darslarida 
tizimli qo‘llash; – o‘yin va amaliy faoliyatni matematika o‘qitishning ajralmas qismiga aylantirish; – muammoli 
va tadqiqotchilik usullarini keng joriy etish.

2.	 Baholash tizimini isloh qilish: – 1–2-sinflarda matematika fanidan raqamli baholarni bekor qilish; – tavsifiy 
baholash va o‘z-o‘zini baholash ko‘nikmalarini shakllantirish.



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

650

2026-yil, mart, 3(2)-son

3.	 O‘qituvchilar tayyorlovini yaxshilash: – boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarini zamonaviy matematika o‘qitish 
metodikalari bo‘yicha tayyorlash; – ilg‘or xorijiy tajribalarni o‘rganish uchun stajirovka dasturlarini kengay
tirish.

4.	 O‘quv-uslubiy bazani mustahkamlash: – matematika darsliklarini konkretdan abstraktga o‘tish, o‘yinli va 
amaliy topshiriqlar bilan boyitish; – didaktik o‘yinlar, hisoblash materiallari, vizual qo‘llanmalar to‘plamlarini 
yaratish.

5.	 Tajriba-sinov ishlarini tashkil etish: – pilot maktablarni belgilab, Finlyandiya metodikasi elementlarini sinab 
ko‘rish; – natijalarni o‘rganish va muvaffaqiyatli tajribalarni kengaytirish. 

Finlyandiya matematika o‘qitish tajribasi – bu o‘quvchilarni bilim bilan “yuklash” emas, balki ularda mate
matik tafakkurni, muammolarni hal qilish qobiliyatini va umrbod o‘rganish ko‘nikmalarini shakllantirishga 
qaratilgan tizimdir. Ushbu tajribani milliy ta’lim tizimimizga moslashtirgan holda joriy etish orqali biz boshlang‘ich 
sinf o‘quvchilarimizda matematikaga bo‘lgan muhabbatni, ishonchni va mustaqil fikrlash qobiliyatini rivojlanti
rishimiz, ularni zamonaviy hayot talablariga tayyorlashimiz mumkin.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining “Boshlang‘ich ta’lim davlat ta’lim standartini tasdiqlash to‘g‘risida”gi 

qarori. – Toshkent, 2020. 
2.	 Sahlberg, P. (2015). Finnish Lessons 2.0: What Can the World Learn from Educational Change in Finland? Teachers 

College Press. 
3.	 Pehkonen, E. (2018). Problem Solving in Mathematics Education in Finland. University of Helsinki. 
4.	 Hemmi, K., & Ryve, A. (2015). Effective Mathematics Teaching in Finland and Sweden. In B. Perry et al. (Eds.), Math-

ematics and Transition. Springer. 
5.	 Ahtee, M., & Pehkonen, E. (2020). Finnish Primary School Mathematics Education. University of Turku. 
6.	 Mullis, I. V. S., et al. (2020). TIMSS 2019 International Results in Mathematics. Boston College. 
7.	 Abduqodirov, A. A., & Isroilova, G. S. (2022). Finlyandiya ta’lim tizimi va uni O‘zbekistonda qo‘llash imkoniyatlari. “Xalq 

ta’limi” jurnali, 4-son. – B. 23-29. 
8.	 Xalilov, F. N. (2023). Boshlang‘ich sinflarda matematika o‘qitish metodikasini takomillashtirish yo‘llari. “Boshlang‘ich 

ta’lim” jurnali, 3-son. – B. 8-14.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00
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09.00.00

10.00.00

11.00.00
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